[475] *Item*, esser ritornà l'orator di Milan, andoe a esso re, et va a Milan a dir al ducha che a meza quaresima

debbi venir in persona over mandar uno per so nome, che vol far dieta. Et eri esser passà da Roverè un'orator dil re di Napoli, va a le parte superior con cavalli 16 et cariazi, non à voluto alozar in la terra ma di fuora, né mostrò buona ciera. Et da poi disnar hessendo il pregadi reduto vene.

Dil dito, di 24. Come per el consejo di Yspurch era stà scripto una lettera a misier Martin da Lodrom, che non havendo voluto star a la trieva fata per lo episcopo di Cuora fin San Zuane, alcuni agnolini e sguizari la havia rota, et però li facea comandamento *sub poena privationis* che zuoba proxima sii in persona o mandì messo con comission lì, per far una dieta acciò si habi a proveder, et che quello sarà seguito aviserà. Et per nostri vien da Maran, si ha: sguizari aver morti de li regi 1000, tutavia si fa provision per alemani, ma sono mal contenti. Et a Bolzam sono sta cargati do passavolanti e mandati a le parte superior, et si dice tal guerra è mossa mediante l'ajuto di la Signoria nostra. *Item*, esso podestà aricorda quella forteza star mal, voria fusse compita etc. Et fo per collegio scritto ai rectori di Verona dovesseno mandar a compir.

Di Axola di sier Piero Lombardo proveditor, di 16. Zercha la fabrica di la terra, che non si siegue et sta mal cussì. Et poi per lettere di 21 scrive: il ducha di Milan richiese il marchexe di Mantoa mandì contra il conte, el

qual rispose non voler mandar *solum* 100 balestrieri; et *etiam* Piero Brazadello scrisse in conformità.

Di Pisa di proveditori, di 18 in zifra. Venute hessendo pregadi suso; ma per un'altra sier Domenego Malipiero solo scrisse la calamità di galioti, sollicita sia mandato sier Simon Guoro, avisa il scampar di 100 fanti, e le zente et stratioti non pol più durar.

Da Napoli di sier Francesco Morexini dottor orator nostro, o per dir meglio da Lanzano di 11 et 13. Come quasi vete do nostri navilii mal capitar per fortuna in quelle aque, uno di quali era di sier Francesco Sagredo. *Item*, la majestà dil re, che ivi si atrovava, voleva conzar il muolo, et trazer ducati 12 milia dil regno, et à abuto da asculani peze 40 di panno val ducati 400, da Fermo ducati 300, siché de lì intorno trazerà ditti ducati 12 milia; et ha visto la rocha fè far il padre, la vol riconzar; aspeta risposta da la Signoria nostra et poi anderà a Napoli; non si vol lasar trovar di lì via, per esser a la disprovista. *Item*, à aviso di Franza, el suo orator va [476] di longo a la corte, et monsignor di Clarius è tornato a la corte. Il ducha di Savoja ajuta la fiola non toja il ducha di Valentinoes, et sta mal contento et dite noze non è per seguir. Et che 'l cardinal San Piero *in Vincula* andò da esso ducha, qual lo fece aspetar. *Item*, esso nostro orator fu a cena con soa majestà, l'orator di Milan et l'agente

dil cardinal Ascanio, rasonono dil principe di Salerno esser morto, et come li fece guerra et il re vol andar a cao di Otranto, e prima a Manferdonia overo a Napoli, non sa che far ancora. *Item*, li disse di quel homo di la raina vecchia, qual era stà retenuto per maran a Monopoli.

Da poi disnar fo pregadi. Vene lettere di sier Jacomo Venier da Castel Delze, di 22: come el conte di Pitiano era zonto lì nel suo alozamento, contra dil qual andoe. Et ricevute lettere di la Signoria in materia di la liga. Per una andava a sier Piero Marzello a Bibiena, et poi disnar fu col conte, qual reduti in consulto zurono tutti sacramento tenir secreta la deliberation. Et disse el conte bisognava 7000 fanti, zoè vol 1000 fanti con le zente di la signoria di Faenza et Meleagro da Forlì vadino a Maradi per divertir, et 2000 fanti con cavalli 500 a la volta di Bagno con uno capo. Terzio restar lui qui con 4000 fanti et spingersi avanti a socorer Bibiena, et voria aspetar la persona dil ducha d'Urbino. Et lui proveditor disse non era tempo di aspetar; et sono rimasti in conclusion di haver più fanti si pol, et saper si Bibiena pol aspetar o no, et da mattina *iterum* ridursi in consulto. Et mandoe lettere abute da Bibiena, le qual per esser in zifra non fono lete, et dicea il mandarli soccorso importava, et non era tempo d'indusiar. In questo pregadi, per nui savii ai ordeni fono poste in bona gracia do galie al viazo di Aquamorta, con don di ducati 3500 per galia, zoè ducati 2000 di acresimenti, et ducati 1000 di proveditori sora il regno di Cypro, et du-

cati 500 di dieci ofici, et libro de Bernardin Spiron. Ave 4 di no, e tutto il consejo di la parte. Et era anni 4 che galie di Aquemorte non erano andate.

Item, fo messo parte per li consejeri, cai di 40, savii dil consejo, savii di terra ferma, excepto sier Beneto Justiniam che no si volea impazar con savii ai ordeni, che sia revochà la parte dil 1488 zercha i vini di Candia etc. Et altri savii, zoè sier Marchio Trivixan, sier Lodovico Lorredan procurator savii dil consejo, sier Marco Zorzi, sier Alvise Venier et Alvixe da Molin savii a terra ferma, vol tal revocation, con questo che le barze forestiere anderano a cargar vino in Candia, debino portar lettere di li soire over [477] consoli nostri che non sono barze di mal affar. Fu contradita per sier Alvise Contarini q. sier Federigo el consejer, era proveditor sopra la camera d'imprestidi, per l'interesse suo, perché havia nave; rispose sier Marco da Molin savio ai ordeni, poi sier Piero da cha da Pexaro cassier, *etiam* pro interesse, perché havia nave; li rispose sier Polo Barbo el consejer qual era caldo alla revocation, li rispose sier Antonio Grimani procurator; poi sier Marchio Trivixan per la soa opinion; andò le parte, 16 non sincere, 74 di no, quella di do savii di consejo e tre di terra ferma 30, quella di consejeri et dil resto dei savii nel qual ero in opiniom 54, et nulla fu preso. *Iterum* andoe 22 non sincere, 77 di no, et 80 di la parte di consejo, et non fu preso nulla. *Iterum* la terza volta andoe: ave 16 non sincere quella consejeri, et 84

di no; la pende, anderà in altro consejo. Et fo ordinato streta credenza di questo per raxon di candioti, et forsi qui soto sarà notade qualche raxon in favor lhorò.

Item, fo messo di scriver a li oratori nostri in Franza per li savii, e datar la lettera a dì 22: come ne era stà dà aviso per il ducha di Ferrara volea venir qui per adatar le cose di Pisa con do oratori di fiorentini et uno di Milan, et che debino avisar il re. Et fo contradita per sier Polo Barbo consejer. Rispose sier Ludovico Loredam procurator et poi sier Antonio Trum, et il consejer messe de indusiar fino il ducha fusse zonto qui. Et ave 30 balote, e di scriver 144.

Item, fu posto per tute tre man di savii che li arzenti sono in Spagna l'orator nostro li doni al principe, excusando non li haver prima dati per la morte etc. *Item*, di chi domino Lorenzo Suares over maistro Diego pagino il dacio da Saragosa. Et sier Polo Bembo et Marco Antonio Morexini el cavalier consejeri vol li dagi senza questa zonta de dir di dazio. Et sier Faustin Barbo savio ai ordini messe fusse suspesa la licentia fu data al ditto orator nostro di venir via, ma ben dagi li arzenti. Parloe sier Marco Antonio Morexin el cavalier consejer; li rispose sier Lunardo Loredan procurator, poi sier Faustin Barbo et l'infilzoe sier Francesco Trum et io Marin Sannudo li risposi, era hore 4 di note et *tamen* fui ben aldi-

to, et andò le parte 7 non sincere, 24 di no, 28 di li do consejeri, 34 di sier Faustin Barbo, 81 la nostra. Poi andoe le do parte, scadevano più balote: 14 non sincere, 41 dil Barbo et 103 la nostra, et fu presa. Et noto in questo zorno fè la luna, et parloe per numero 14.

Questo sono alcune raxon messe *in scriptis* sier [478] Renier Dandolo orator di zentilhomeni et feudati di Candia, qual era qui insieme con Andrea di Porto orator dil populo. Et primo, la ruina che per li merchadanti à esser, obviando forestieri nella compreda di vini, et non havendo compradori si tuol tavole in pagamento et altro, et nostri tien factori lì e li compra li vini a ducati 5 la bota. Secondo, l'isola è per si aridissima e sechissima e la mazor parte montuosa et grebanosa non ad altro che a pascolo de animali, né produse formento *solum* per il viver di tre mexi per l'uso l'horò e si fornise con li danari in le terre del Turcho. Terzio, il viver de l'isola è li vini, et pertanto è pericoloso meter sopra una sola nave per Fiandra. Quarto, li vini solea esser da 25 in 30 mila bote a l'anno, al presente è mancho numero assai; et quelli vini di ponente è li primi nel vendemar per esser de li vighali arente la terra su le possession di la Signoria, si comprano non botati, ma per centenar demistati mosti, et meteno in magazen et questi per esser li primi sono el timon di tutti si maduri come secondi et terzi. Quinto, tuta l'isola è stà privata di li trafegi si solea far in Soria de le merchadantie de specie, et non pol più esser con-

duti li panni forestieri di che si solevano vestir con poca spesa, *unde* molti son partiti di l'isola et andati dal Turcho. Sesto, la intrada di quella camera dà a la Signoria ducati 26 mila, et di li vignali il trato si ha ducati 7500: zoè casali di la Signoria venduti a più persone ducati 5000, la spina 3000, la messeteria e la insida 2000, mistati 250, daccii di castelli 250, sumano tutto la ditta summa: et non conservando le vigne ditta intrada non sarà, con danno di la Signoria. Septimo, mai non manca di lavorar de li octobrio et novembrio alzar arzeri refossar et lachizar, dezembrio et zener in zernir, fevrer et marzo in zapar, avril e mazo in discatizar, zugno et lujo solo si consuma in la ricolta di le biave, avosto e settembre in vendemar et follar et manganar et condur li vini ne la città, et si trova si spende nel condur ducati 12 milia di contadi. Et cussì si mantien li populi, quali sono necessari per armar galie sotil; et sono zenthilomeni, pol venir a consejo, numero 800, che prima fono 80 soli, et manchandoli l'intrada, detti veriano per il mondo in obrobrio over redursi qui a la merzene nostra. Octavo, la Signoria lassa far a tutti, dil suo, quello li par; et molti hanno lassà i so lochi e sono venuti ad habitar li in la ixola et con gran faticha hanno fato intrada. Nono, la dita parte che adimanda la revocation, fo presa altre volte et è stà revocada *ut patet*. Decimo, che li casali di la Signoria li qual sono afitati in *perpetuum* a diverse [479] persone pagano a la Signoria nostra molti danari, su qualli non sono altro che vignali et l'utilità è in li vignali. Undecimo, è injusta cossa esser inganati per haver

quelli fato augumenti in li vignali di l'isola et su la possession di la Signoria et hanno speso tuta la facultà. Duodecimo, per le menaze del Turcho è ogni anno armada fuora. Ultimo, il pericolo manifesto per tal prohibitione si convien robar et depredar, et fanno li homini conjuration con capi, et sono homicidiarii, assassini et malfatori, et ne li zorni passati fo discoperto una conjuration di 18 con uno capitano, qualli fono contra li castelli et capetanii, et di questo è testimonio il rezimento. Et la parte di la qual dimandano la revocation fu presa 1488: zoè quelli che cargerà vini su le barze forestiere, da primo marzo 1489 in là, pagi per dacio oltra li daccii consueti ducati 4 per bota di mastelli 48. Et non pol esser revocada dita parte se non per i tre quarti del collegio d'acordo che meta la parte. Et quelli vorano far nave grosse li sia prestà de li danari di la Signoria nostra ducati 3000.

Noto. In questi zorni, uno Hieronimo senese, diceva a l'improvisa su la lira, fu retenuto per el consejo dei X per sodomito, et haver usato con tre puti, al qual non si potè dar corda, et fo butato il collegio, tochò a sier Polo Barbo consejer, sier Domenego Trivixan cavalier avogador, sier Francesco Mocenigo cao dil consejo di X et sier Nicolò di Prioli inquisitor: li fo dato il fuogo et nulla confesso, et haveano le cosse provade; or *tandem* fue expedito, zoè bandito, *ita* che scapolò la vita soa.

In questi zorni gionse in questa terra Marco Bevazan segretario nostro stato a Zenoa, et era di collegio, *tamen* mai non referite in collegio, di Zenoa, alcuna cossa.

[1499 02 26]

A dì 26 fevrer. In collegio, fo gran neve, *adeo* non si re-
duse la mità del collegio; et vene Piero di Medici per
caxa dil principe et stete alquanto con li cai del consejo
di X et li altri fono mandati fuora, credo in qualche pra-
ticha col Vitelli.

In questo zorno sier Jacomo Contarini de sier Piero in-
troe proveditor sora l'armada, in luogo di sier Alvise
Bernardo.

*Da Bibiena di sier Piero Marzelo, di 19 in zifra, venuta
eri sera.* Come l'ultime sue sono di 10. Da poi quelli del
ducha d'Urbìn si volseno partir, essendo compito ozi li 3
zorni, et exortavano il magnifico Juliano dicendo, lo
meneriano seguro via, *tamen* el non volse andar, dubi-
tando. Et esso proveditor mandò a Castel Delze a di-
mandar Ramazoto et li fanti di l'Alviano, quali non era-
no ancora venuti.[480] Et quella note havea auto lettere
del ducha, che comandava a li soi restassero ancora per
5 over 6 zorni; quelli hanno promesso restar, et lui teni-
va in caxa misier Zuam Batista Carazolo, qual laudò as-

sai, et domino Mariano Acio pisano capo di squadra dil Manfron. Et eri Bianchini di Pisa contestabele, è in Popi con 300 provisionati, vene verso Bibiena per danizar nostri, erano andati a far legne per far li bastioni; et era fuora dicto Carazolo et Mariano et il capitano spagnol, qual li fo a l'incontro, *etiam* le zente di Bibiena tutte volsero andar, ma lui proveditor le retene, et nostri li tolse la bandiera a dicto Bianchin et amazono alcuni fanti et altri presi, quali fono spoliati et lassati andar. Diceano tenivano nostri fusseno persi, ma inteso dil soccorso vien, stano di mala voglia li nemici, et si nostri desse danari a li fanti tuti veriano de qua. *Item*, nostri atendea a fortificar li bastioni e reperi, qualli horamai è a bon termine. Et lauda assai l'Alviano et Lazaro Grosso. Et de formenti pur ne à trovato lì intorno, à dispensato a le compagnie, tenendo bon conto, non hanno vin, de li cento li novanta bevono aqua, ojo nì sal non ci era, manzano aseni, et do pera di bovi magri quali tenia per portar i legnami per la fabrica, *licet* sia tempo di quaresema li voleno sabado amazar et manzar per non haver altro. *Tamen* lui sta volentieri per amor di la Signoria nostra, et patisse ogni cossa, aspetando il soccorso, qual zonto sarà, voria saper da la Signoria quello habi a far.

Item, tenuta fin 20. Quella matina Bianchin predicto è tornato con alcuni cavalli et fanti, et l'Alviano et domino Mariano li fono a le spale, datoli alcune feride, toltoli il gaban, spada e pugnol, lo caziono fino a Popi, siché

più non ne darà fastidio; hanno preso uno cavallo nostro et alcuni fanti. Et in l'altra di 19, par quelli del ducha hanno promesso star lì sino a di 26, e lui vol restino fino verà il soccorso; quali si faticano di di e note a portar fassine et a fortificar: *tamen* à inteso, per lettere dil proveditor Venier, il soccorso non poter venir, *ergo* etc.

Da Puola di sier Bortolo Calbo conte et di Zorzi Dragan soprastante. Zercha alcune cosse li bisognava per le barze; et fo ordinà desse.

Da Pisa, di proveditori, di 19 in zifra. Pur di le calamità di le zente quale cridano driedo *danari, danari, fame, fame*; et esser partiti 100 fanti et 20 stratioti et il resto voleno partirse, *adeo* siegue molti desordeni, et sono in grande inopia et pisani stano mal contenti et vorebena veder la fin, et li lhorò oratori, sono qui, li ha scritto la Signoria non si cura.

[481] *Item*, dimandano essi proveditori capitano di quelle zente, danari et condutieri, in conclusione nulla di buono.

Da poi disnar, niun se reduce per il tempo cativo. Et è da saper la galia Loredana sotil era sora porto et ave fortuna.

[1499 02 27]

A dì 27 fevrer. In collegio. In questa matina li consejeri fono a Rialto per incantar le galie di Aquemorte, et non troveo patroni, salvo uno sier Cabriel Soranzo q. sier Bertuzi fo patron in Barbaria, qual have la prima per uno ducato, et l'altra non trovò patron per non se impazar col ditto, *adeo* non fo date via le galie, ch'è perhò l'ordine che si tutte le galie non trovava patroni, li consejeri non le pol delivrar, et per qual precio trova convenien darle.

Da Milan di l'orator, di 24. Manda lettere abute da Turin. Et eri matina el ducha mandò a caxa sua el general di umiliati suo consejer a congratularsi di la liga fata tra el cristianissimo re et la Signoria nostra, et disse averla saputa da l'orator suo existente qui, et che quel zorno soa excellentia non volea alcun orator; et ozi essendo andato con esso ducha *juxta* il solito a la predicha e con li altri oratori, el ducha nulla li disse di la liga. Et eri sera passò per lì Zuam gobo corier, va in Franza con nostre lettere, qual è zonto a Novara.

Da Turin dil segretario, di 23. Come havia inteso, per via di Aste et di altrove di la liga, et molti havea piacer, altri dispiacer, et dicono la Signoria non patirà veder